


 

 
      CITTA’  DI  LENTINI 

            (Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 4º SETTORE n°   16  del  08.07.2021 
 

DETERMINA n° /Reg. Gen. del    
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
PREMESSO : 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n°68 del 16/12/2013 sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n°29 del 09/07/2014 è stato approvato il Rendiconto 
2013; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n°l del 16/01/2015 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Lentini, ai sensi dell'art. 246 del D. Lgs. 267/2000; 

- che a seguito della dichiarazione di dissesto, e sino alla emanazione del decreto di cui all'art. 261 del 
D. Lgs. 267/2000, sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio; 

- che ai sensi dell'art. 250 del D. Lgs. 267/2000, dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e 
fino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'art. 261 del D. Lgs. 
267/2000, il Comune di Lentini non potrà impegnare per ciascun intervento somme 
complessivamente superiori a quelle definitivamente previste ne11'ultimo bilancio approvato (2013), 
comunque nei limiti delle entrate accertate, mentre le spese disposte dalla legge non soggiacciono a 
tale limite; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n°l3 del 29/01/2021 sono state assegnate ai 
Coordinatori di Settore le somme per garantire i servizi indispensabili nell'esercizio finanziario 2021; 

- che alcuni dei capitoli sono spendibili per contratti già in corso mentre altri capitoli potranno essere 
impegnati nella misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nell'ultimo bilancio 
deliberato per garantire i servizi indispensabili di cui al D.M. 28/05/1993; 

- che si pone il problema del pagamento a pronta cassa di tutte le piccole spese necessarie per il 
funzionamento dei vari servizi comunali; 

- che l'art. 153, comma 7, del D. Lgs. n°267/2000 prevede che con il regolamento di contabilità sia 
istituito un Servizio Economato per la gestione di cassa delle spese di ufficio di ammontare non 
rilevante; 

OGGETTO: Impegno ed assegnazione alI’Eeonomo Comunale di somme necessarie per le minute 

                        spese del 4º Settore — Servizio Comunale di Protezione Civile. 



 

- che l'art. 86 del vigente regolamento di contabilità prevede un Servizio Economato per fronteggiare le 
spese minute ed urgenti; 

- che l'art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000 prevede che l'effettuazione delle spese può esser consentita 
solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione; 

 
VISTA l'esigenza del S.C.P.C. di procedere alle spese necessarie per la gestione ordinaria del Servizio 
(manutenzione e revisione automezzi, manutenzione/acquisto piccole attrezzature, acquisto cancelleria, 
ecc.), sulla scorta delle esperienze e relative spese effettuate negli anni precedenti; 

 
RITENUTO necessario ed urgente assumere formale impegno di spesa, entro i limiti dei 6/12 delle somme 
assegnate, con relativa anticipazione di somme all’Ufficio Economato; 

 
PROPONE AL COORDINATORE DEL 4º SETTORE 

 
di determinare quanto segue: 

 
A) DI IMPEGNARE le seguenti somme, assegnando le stesse all’Ufficio Economato per il pagamento a 
pronta cassa delle minute spese che effettuerà il S.C.P.C.: 

PROTEZIONE CIVILE 

• € 420,00 dal Cap. 27410 bilancio 2021 
• £ 627,00 dal Cap. 27510 bilancio 2021 

• C 402,00 dal Cap. 27414 bilancio 2021 
• C 468,00 dal Cap. 27511 bilancio 2021 

• C 350,00 dal Cap. 27411 bilancio 2021 
• C 350,00 dal Cap. 27412 bilancio 2021 

Acquisti per Uff. Prot. Civ. ; 
Servizi per Uff. Prot. Civ. ; 

Acquisti per G.C.V.P.C.L. ; 
Servizi per G.C.V.P.C.L. ; 

Acquisti Reg. Pub. Inc. ; 
Acquisti Reg. Acc. Fuo. ; 

B) DI ATTESTARE che gli impegni di spesa del presente provvedimento (i cui numeri sono rilevabili 
dall’allegato predisposto dal1’Ufficio Ragioneria) sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 

 
C) DI DARE ATTO: 

- che successivamente alla pubblicazione su11'apposita sezione de1l’Albo Pretorio comunale on- 
line, saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 
n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, siill'apposita sezione “amministrazione 
trasparente” del sito internet del1’Ente; 

- dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L.190/2012 
e come previsto dall'art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato dall’Ente. 

 
 

Lentini, 21/06/2021 



 

IL COORDINATORE DEL 4º SETTORE 
 

VISTA la proposta di determinazione sopra riportata; 

RITENUTO nelle proprie competenze, l'emanazione della presente determina, ai sensi della L. 142/90 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO 1’O. EE. LL. vigente; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 

DETERMINA 
 

A- DI APPROVARE la superiore proposta del Responsabile del Servizio Comunale di Protezione Civile 
che si intende qui di seguito integralmente trascritta; 

 
B- DI DARE ATTO: 

- che gli impegni di spesa adottati con il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 9 della 
L.102/2009, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 

- che il presente provvedimento, a cura di chi a11'uopo incaricato, verrà pubblicato all'albo pretorio 
on-line, nonché nel1'apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito internet del1’Ente; 

- dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della L.241/1990, come introdotto dalla 
L.190/2012 e come previsto dall'art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato da11’Ente. 

 

Lentini, 08.07.2021                                                                  

                                                                                               IL COORDINATORE  DEL 4 ° SETTORE 
  
Salvatore Lombardo 

LOMBARDO SALVATORE
2021.07.08 18:24:38

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



PARERE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 

Il Responsabile del Servizio del 4° Settore in ordine alla regolarità tecnica del presente  

provvedimento:  Favorevole per i seguenti motivi: ……………….…………...…… 

………………………………………………………………………………………………

………………... 

Lentini,lì  08.07.2021 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                                                                        
                                   Dott. Salvatore Lombardo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PARERE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento Comunale  sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia:  
PARERE FAVOREVOLE 
 
                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                     Dott. Salvatore Sarpi 
 
 
 

LOMBARDO SALVATORE
2021.07.08 18:25:16

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits

              Dott. SaFirmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 07/09/2021 11:23:30



03/09/2021 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2021)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:

Impegno Descrizione Impegno Capitolo Descrizione CapitoloImp. ImpegnoC. Bil. Assestato Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 16 del 08/07/2021

402,00Acquisti per GCVPCL -
protezione civile

2.402,00 2.000,002021 - 27414/0Impegno ed assegnazione
all'Economo Comunale di 
somme necessarie per le 
minute spese del4° settor
e- Servizio Comunale di P
rotezione Civile

2021/1/560/1 1101103

420,00Acquisti per la gestione
ordinaria dei beni immobili
- Servizi di protezione
civile

840,00 420,002021 - 27410/0Impegno ed assegnazione
all'Economo Comunale di 
somme necessarie per le 
minute spese del4° settor
e- Servizio Comunale di P
rotezione Civile

2021/1/558/1 1101103

627,00Servizi per il
mantenimento dei beni
immobili - Servizi di
protezione civile

772,00 145,002021 - 27510/0Impegno ed assegnazione
all'Economo Comunale di 
somme necessarie per le 
minute spese del4° settor
e- Servizio Comunale di P
rotezione Civile

2021/1/559/1 1101103

468,00CANONI POLIZZE  
assicurative- Servizi di
protezione civile-
G.C.V.P.C.L.

1.400,00 932,002021 - 27511/3Impegno ed assegnazione
all'Economo Comunale di 
somme necessarie per le 
minute spese del4° settor
e- Servizio Comunale di P
rotezione Civile

2021/1/561/1 1101110

350,00Acquisti per la gestione
ordinaria dei beni immobili
- Servizi di protezione
civile (vedi regolamento
incolumità pubblica)

700,00 350,002021 - 27411/0Impegno ed assegnazione
all'Economo Comunale di 
somme necessarie per le 
minute spese del4° settor
e- Servizio Comunale di P
rotezione Civile

2021/1/562/1 1101103

350,00Acquisti per la gestione
ordinaria dei beni immobili
- Servizi di protezione
civile (vedi regolamento
ifuochi controllati)

700,00 350,002021 - 27412/0Impegno ed assegnazione
all'Economo Comunale di 
somme necessarie per le 
minute spese del4° settor
e- Servizio Comunale di P
rotezione Civile

2021/1/563/1 1101103

2.617,00Totale

..................................................................

(Dott. Sarpi Salvatore)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le relative
coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni
relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE DEL 5 SETTORE

prot.736/Bil del 03/09/2021
.................. ....

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 07/09/2021 11:21:07




